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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. В условиях современной

информационной социокультуры особую актуальность приобретает

фундаментальность образования, которая, вследствие постоянного

обновления информации, предусматривает формирование у обучающихся

потребности в непрерывном самостоятельном овладении знаниями. Именно

этим обусловлена актуальность проблемы, направленной на внедрение в

систему образования принципа активности в обучении. Данный принцип

предусматривает организацию оптимальных условий, задача которых связана

с выявлением и развитием потенциальных возможностей обучающихся, на

основе учета их интересов и потребностей. Все это предусматривает

изучение индивидуально-психологических особенностей личности

обучающихся в целях активизации их познавательной деятельности и

творческой самостоятельности.

Современное общество выдвигает перед системой образования

ориентир на подготовку нового типа обучающегося. Особенно это касается

системы высшего образования, которая должна быть представлена в

условиях современности как саморегулирующая система, сориентированная

на подготовку студента, способного к осуществлению самостоятельного

обучения в рамках информационного общества.

Активизация познавательной деятельности на сегодня рассматривается

в числе наиболее приоритетных проблем психолого-педагогического знания.

Сложность обусловлена ее местоположением на стыке ряда социально-

гуманитарных наук - философии, социологии, психологи, педагоги и т.д.

Именно поэтому данная проблема представлена множеством различных

позиций.

Так, с точки зрения философского знания проблема активизации

познавательной деятельности представлена в исследованиях Анохина П.К.

[12], Мамардашвили М.К. [126] и др.; психологов: Ананьева Б.Г. [10],

Выготского Л.С. [46], Давыдова В.В. [56], Леонтьева А.Н. [122], Щукиной
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Г.И. [256;257] и др.; педагогов: Бабанского Ю.К. [17;18], Вербицкого А.А.

[41], Лернер И.Я. [123], Марковой А.К. [138;139], Ушинского К.Д. [227],

Харламова И.Ф. [238; 239;240] и др.

Грамотная организации процесса по активизации познавательной

деятельности студентов выстраивается на основе выявления и анализа

индивидуально-психологической специфики личности обучающихся, что

обосновывает интеграцию и использование различных подходов, особенно

личностно-ориентированного, при исследовании проблемы активизации

познавательной деятельности. Данный подход представлен в исследованиях:

Бондаревскаой Е.В. [32], Викулиной М.А. [43;44;45], Серикова В.В.

[198;199;200], Якиманской И.С. [261;262;263;264] и др. В частности, данные

работы характеризуются освещением сущности личностно-

ориентированного образования, цель которого представлена личностным и

интеллектуальным ростом студентом для осознания ими целостной картины

мира.

Овладение теорией и практикой интеллектуальной деятельности,

самостоятельностью, глубокими и прочными знаниями предусматривает

активизацию познавательной деятельности как условия, формирующего у

студентов потребность в знаниях. Данный процесс обусловлен регулятивной

функцией преподавателя, деятельность которого предусматривает

преодоление противоречий в самом образовательном процессе. Ибо, с одной

стороны, процесс образования рассматривается в виде управляемой

педагогической системы. И в этом случае он, как правило, представляет

собой процесс, организуемый педагогом и обусловленный некоторым

диктатом со стороны педагога. С другой стороны, необходимость

организации у студентов учебно-операциональной, проектировочной и

организаторской самостоятельности выдвигает перед педагогом проблему

активизации познавательной деятельности у обучающихся. То есть педагог

должен одновременно осуществлять как организацию и управление

обучающего процесса, так и максимальное предоставление студентам
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самоуправление своей познавательной деятельностью. Именно этим

обеспечивается осознанное освоение знаний обучающимися. Тем самым

эффективность организации процесса по активизации познавательной

деятельности обучающихся во многом обусловлена профессиональными

умениями педагога по использованию инновационных технологии при

обучении.

Рассмотрение активности через призму познавательной способности,

свойственной человеческой личности от природы, было предпринято еще

К.Д. Ушинским [227]. Тем не менее, практическое использование данного

для человека качества в его познавательной деятельности, обусловлено

стремлением к самостоятельности, которая прививается личности путем

освоения знаний, умений и навыков на основе активного и сознательного к

ним отношения.

Понимание процесса активизации познавательной деятельности

обучающихся как динамического процесса, обусловленного дидактическим

взаимодействием обучаемого и объектов познания представлено в ряде

исследований (Лернер И.Я. [123], Низамов Р.А. [154], Харламов И.Ф.

[238;239;240] и др.). Этот подход обеспечивает осознанное усвоение

обучающимися социокультурного опыта, способствующего расширению

границ в системе их личностных ценностей.

Необходимость самостоятельного освоения знаний в условиях

информационной социокультуры рассматривается на сегодня как одна из

актуальнейших тенденций в совершенствовании качества образования, что

особенно важно в профессиональной подготовке кадров. Именно этим

объясняется актуальность вышеизложенного общего педагогического

положения для системы высшего образования.

Степень изученности проблемы Следует отметить, что проблема

активизации познавательной деятельности в обучении затрагивалась в сфере

педагогической дидактики, начиняя с 60-70 годов. Данный период

представлен оригинальными гипотезами, среди которых можно отметить
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труды Данилова М.А. [58], Есипова Б.П. [70;71], Занкова Л.В. [76] по

изучению гносеологических, логических и дидактических составляющих

процесса обучения.

В сфере психологического знания данная проблема сопрягалась с

изучением познавательной активности школьников на разных ступенях

обучения (Щукина Г.И. [256;257] и др.); с взаимосвязью активности и

внутренней потребности (Лозовая В.И. [129] и др.); с противоречием между

знанием и незнанием (Ильина Т.И., Цветков Л.А., Ильенков Э.В.); с

совершенствованием процесса обучения подрастающего поколения

(Бабанский Ю.К. [17;18], Пидкасистый П.И. [179], Щукина Г.И. [256;257] и

др.); с целостностью организации педагогического процесса (Каптерев П.О.

[93;94], Макаренко А.С. [135] и др.).

Значительный вклад в исследование данной проблемы представлен

диссертационными исследованиями Донец В.А. [60], Калашниковой Л.Н.

[90], Тамбовцевой Н.К. [217], Хачировой И.Х. [241], Яковлевой Н.М. [265],

Казначеевой С.Н. [89] и др.

В трудах таджикских ученых данная проблема активно исследовалась в

работах: Лутфуллоева М., Шарипова Ф., Каримовой И.Х., Латифзода Д.Н.,

Юлдашевой М.Р. и др.

Проблема активизации учебной деятельности связана с ее

оптимизацией. Эта взаимозависимость не всегда четко просматривается в

научной литературе, несмотря на ее актуальность в сфере научного и

практического психолого-педагогического знания. Обилие

экспериментальных поисков в сфере приемов и способов, активизирующих

познавательную деятельность обучаемых, не снимало с повестки дня

противоречивые дискуссии по данной проблеме. Именно поэтому

выстраивание концептуальных основ и четкое видение целостной системы

приемов по активизации обучающего процесса наталкивалось на ряд

препятствий [146].
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Понимание современного образования, отражая современную

образовательную парадигму, трактуется как система взаимодействия и

сотрудничества между педагогом и обучаемым, ибо они рассматриваются как

равноправные субъекты при организации обучающей деятельности. В этих

условиях весь процесс обучения в вузе, выстраиваясь на основе

сотрудничества в системе «педагог-студент», уже не может рассматриваться

в виде простой передачи опыта от преподавателя к обучающемуся, что было

обосновано современными подходами к организации активного обучения в

высшей школе (Вербицкий А.А. [41], Низамов Р.А. [154] и др.).

Следует учитывать, что весь процесс по активизации познавательной

деятельности студента требует от преподавателя его увязки с выбором

оптимального варианта собственной обучающей деятельности. Это

предусматривает систематическое изучение личности обучающегося. Ибо

преподавательская деятельность предусматривает планирование обучающих

и воспитательных задач с их проекцией на будущее, для того, чтобы

обеспечить развитие способностей студентов с учетом их реальных

возможностей. А это, в свою очередь, требует актуализации главного,

существенного в содержании обучения, правильного выбора методов,

средств и форм организации учебно-воспитательного процесса на основе

дифференцированного подхода к каждому студенту, что обусловлено

организацией необходимых условий для обучения, грамотным внедрением

выбранного варианта организации учебного процесса, оперативной

коррекцией его при необходимости [17;18].

Таким образом, вследствие трансформации общественно-

экономического обустройства современного мира свою актуальность

проявляет проблема обеспечения непрерывности в образовании, что, свою

очередь, актуализирует изменение целей и содержания образования,

возникновение и внедрение в процесс образования новых инновационных

обучающих технологий и т.п. Все вышеизложенное доказывает

востребованность исследуемой проблемы - активизации познавательной
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деятельности студентов, особая актуальность которой обусловлена ее

взаимосвязью с оптимизацией процесса обучения в вузе.

В условиях современности данная проблема, приобретая особую

значимость для вузовской педагогики, доказывает сложность ее

дидактической и психологической составляющих, которые представлены

рядом противоречий. Основное из них обусловлено несоответствием

традиционной системы организации учебно-воспитательного процесса в

вузе, ее обучающих методов и форм инновациям в области развития системы

образования, которые предусматривают ориентацию на оптимизацию

целостного педагогического процесса через активизацию познавательной

деятельности студентов. Актуальность проблемы возрастает в связи с

необходимостью учета специфики студенческого возраста в условиях

организации самостоятельной работы в вузе.

В целом, недостаточное освещение всех стыков проблемы в научных

материалах определил выбор темы исследования: «Активизация

познавательной деятельности студентов вуза в процессе организации

самостоятельной работы».

Цель исследования: представить анализ теории и практики процесса

активизации познавательной деятельности студентов в условиях высшей

школы через выявление интегративной сущности данного процесса с

оптимизацией педагогического процесса при организации самостоятельной

работы в вузе.

Объект исследования: теория и практика процесса обучения в высшей

школе.

Предмет исследования: активизация познавательной деятельности

студентов при организации самостоятельной работы в условиях высшей

школы.

Гипотеза исследования представлена предположением о том, что

активизация познавательной деятельности студентов вуза при организации

самостоятельной работы будет эффективной, если:
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- при организации обучения в целях активизации познавательной

деятельности студентов будет учитываться ее интегративная сущность и

взаимообусловленность от оптимизации целостного педагогического

процесса, сориентированного на личностное развитие студентов;

- основа процесса активизации познавательной деятельности студентов

будет представлена интеграцией системного, деятельностного,

аксиологического, личностно-ориентированного, возрастного и

индивидуального подходов;

- педагогическая модель по активизации познавательной деятельности

студентов будет разработана в рамках оптимизации педагогического

процесса в целом;

- методы, формы, критерии и показатели по активизации

познавательной деятельности студентов при организации самостоятельной

работы будут соответствовать специфике оптимизации целостного

педагогического процесса.

В соответствии с указанной целью, предметом и гипотезой

исследований в работе предусматривается решение следующих задач:

1. Осуществить анализ познавательной деятельности студентов вуза

в контексте психолого-педагогической проблемы.

2. Раскрыть особенности организации самостоятельной

познавательной деятельности в вузе на основе интегративной сущности

активизации познавательной деятельности студентов и оптимизации

педагогического процесса в условиях вуза.

З. Осветить практику организации самостоятельной работы студентов в

вузах Республики Таджикистан.

4. Исследовать социально-мотивационный аспект активизации

познавательной деятельности студентов вуза в процессе организации

самостоятельной деятельности.

5. Раскрыть интегрированное применение традиционных и

современных технологий по оптимизации педагогического процесса,
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способствующих активизации познавательной деятельности студентов вуза в

процессе организации самостоятельной работы.

6. Представить содержательно-технологический аспект и

эффективность технологии по активизации познавательной деятельности

студентов вуза в процессе организации самостоятельной деятельности.

Методологические основы исследования представлены рядом

положений из области философского и психолого-педагогического знания:

теория познания (Аристотель, Р. Декарт, Э. Кант, Платон Д. Юм и др.);

психология (К. Роджерс); ряд педагогических подходов к образованию:

системный (В.П. Беспалько, М.С. Каган и др.), деятельностный (К.А.

Абульханова-Славская, А.Н. Леонтьев и др.), аксиологический (М.С. Каган,

З.И. Равкин, В.А. Сластенин и др.), личностно-ориентированный (Е.В.

Бондаревская, М.А. Викулина, В.В. Сериков, И.С. Якиманская и др.).

Теоретическая база исследования представлена рядом достижений в

области психолого-педагогической науки, в частности исследования по

выявлению:

- сущности активизации познавательной деятельности (Коротаева Е.В.,

Лернер И.Л., Лисина М.И., Маркова А.К., Низамов Р.А., Шамова Т.И.,

Щукина Г.И.);

- деятельностной основы в личностном развитии человека (Божович

Л.И., Леонтьев А.Н.);

- субъект-субъектного взаимодействия, в основание которых положены

принципы диалогизации, партнерства, персонализщии, индивидуализации

(Бондаревская Е.В., Викулина М.А., Якиманская И.С.);

- фундаментальных основ в концепции педагогического

стимулирования (Блонский П.П., Леонтьев А.Н., Рубинштейн С.Л., Щукина

Г.И.);

- возрастной специфики студенческого возраста (Ананьев Б.Г.,

Божович Л.И., Зимняя И.А., Кон И.С. и др.).
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Методы исследования в контексте заданных цели, задач, гипотезы

исследования охватывают: теоретический анализ философских,

социологических, психолого-педагогических материалов; изучение, анализ и

обобщение педагогического опыта; методы психолого-педагогической

диагностики (педагогический консилиум, наблюдение, беседа,

анкетирование, тестирование); педагогическую экспериментальную

деятельность.

Опытно-экспериментальная база исследования представлена

Таджикским государственным педагогическим университетом им. С. Айни и

Российско-Таджикским (Славянским) университетом. Экспериментальной

работой было охвачено 187 студентов.

Основные этапы исследования представлены с 2019 по 2022 гг.

Первый этап (2019-2020 гг.) - представлен поисковым и теоретическим

анализом материалов по проблеме исследования: философских,

социологических, психолого-педагогических. Этап предусматривал

аналитический анализ имеющейся практики по организации активизации

познавательной деятельности студентов в процессе самостоятельной работы

в вузе, по результатам которого выстраивались основы констатирующего

эксперимента, осуществлялась разработка программы опытно-

экспериментальной деятельности.

Второй этап (2020-2021 гг.) – представлен опытно-экспериментальной

работой на основе разработанной экспериментальной программы,

сориентированной на выявление и конкретизацию педагогических условий,

содержания и программно-методологического обеспечения процесса по

активизации познавательной деятельности студентов при организации

самостоятельной работы, на анализ полученных результатов по

формирующему эксперименту.

Третий этап (2021—2022 гг.) – представлен обобщением достигнутых

результатов путем обработки, систематизации результатов исследования,

уточнения выводов в рамках оформления текстового материала диссертации.
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Научная новизна диссертационной работы представлена:

- теоретическим освещением познавательной деятельности студентов

вуза с позиций рассмотрения ее как психолого-педагогической проблемы;

- выявлением сущности, структуры и специфики обучающего процесса

по активизации познавательной деятельности студентов путем опоры на

интеграцию ведущих подходов к обучению;

- выявлением интегративной сущности между активизацией

познавательной деятельности студентов и оптимизацией целостного

педагогического процесса в вузе;

- конкретизацией сущностных основ самостоятельной познавательной

деятельности студентов в условиях высшей школы;

- выявлением социально-мотивационного аспекта процесса по

активизации познавательной деятельности студентов при организации

самостоятельной деятельности в вузе;

- разработкой педагогических условий, способствующих активизации

познавательной деятельности студентов вуза при осуществлении ими

самостоятельной работы;

- интегрированным использованием традиционных и инновационных

форм, средств и технологий, направленных на активизацию самостоятельной

познавательной деятельности студентов в рамках оптимизации целостного

педагогического процесса; в вузе

- выявлением основных критериев и базовых показателей по 5 уровням

(низкому, среднему, выше среднего, высокому, очень высокому) процесса

активизации познавательной деятельности студентов вуза.

Теоретическая значимость исследования представлена:

-уточнением базовых категорий исследования: «познавательная

деятельность», «активизация познавательной деятельности», «оптимизация

процесса обучения»; «самостоятельная работа в вузе»;
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- выявлением и анализом уровней познавательной активности

студентов в процессе организации самостоятельной работы (низкого,

среднего, выше среднего, высокого, очень высокого);

- внедрением положений личностно-ориентированного подхода к

обучению при организации процесса активизации самостоятельной

познавательной деятельности студентов вуза.

Практическая значимость исследования представлена:

- выводами по результатам исследования, которые свидетельствуют о

существенном повышении эффективности активизации познавательной

деятельности студентов в самостоятельной познавательной деятельности при

условии учета ее интегративной сущности с процессами оптимизации

целостного процесса обучения в вузе;

- педагогическими условиями, которые разработаны и внедрены в

обучающий процесс в вузе с целью активизации самостоятельной

познавательной деятельности студентов;

- материалами по содержанию авторского спецкурса «Активизация и

оптимизация познавательной деятельности студентов: теория и практика»,

использование которых не ограничивается процессом преподавания в вузе, а

могут применяться в практике повышения квалификации педагогических

кадров.

Основные понятия исследуемой проблемы:

«Активность - деятельное отношение личности к миру, способность

производить общественно значимые преобразования материальной и

духовной среды на основе освоения исторического опыта человечества»

(Г.М. Коджаспирова).

«Познавательная активность - черта личности, которая проявляется в

инициативности и самостоятельности, приводит к управлению воли и

характера, эффективному усвоению знаний, умений, навыков» (Ш.И.

Ганелин).
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«Активизация познавательной деятельности» - одна из ведущих форм

деятельности обучающегося, на основе которой осуществляется

стимулирование учебной деятельности с опорой на познавательный интерес.

«Оптимизация обучающего процесса» - система мер, внедрение

которых сориентирована на получение наивысших результатов в контексте

конкретно используемых условий при опоре на активизацию обучающего

процесса без перегрузки педагога и студента за отведенный срок обучения в

соответствии с поставленными целями.

Достоверность полученных результатов исследования обусловлена:

обоснованными методологическими и теоретическими основами;

совокупностью используемых методов (теоретических и эмпирических) в

соответствии с целью и задачами исследования; результатами опытно-

экспериментальной деятельности; профессиональной педагогической

деятельностью автора в вузе.

Апробация и внедрение результатов исследования представлена

обсуждениями основных положений и результатов исследования на

заседаниях кафедры педагогики, психологии и методики преподавания

Российско-Таджикского (Славянского) университета (2020—2023 гг.);

выступлениями автора на научно-практических конференциях в РТСУ.

Материалы исследования получили внедрение и практическую апробацию

при организации обучающего процесса в стенах Российско-Таджикского

(Славянского) университета.

Положения, выносимые на защиту:

1. Познавательная деятельность студентов высшей школы

обусловлена воздействием совокупности различных факторов, которые

представлены рядом факторов: субъективного характера (любознательность,

усидчивость, воля, мотивация и т.д.), объективного характера (окружающие

условия, личность педагога, приемы и методы обучения), в силу чего ее

следует рассматривать как целенаправленное сложное образование личности.
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2. Сориентированность обучающего процесса на развитие у

студентов их интересов и потребностей, личностных предпочтений,

самостоятельной деятельности обеспечивается активизацией познавательной

деятельности, которая представлена интеграцией основных подходов к

процессу обучения, среди которых - системный, деятельностный,

аксиологический, личностно-ориентированный, возрастной,

индивидуальный.

3. Проблема активизации познавательной деятельности связана с

оптимизацией целостного педагогического процесса. Это обусловлено

требованиями осуществления дифференцированного подхода к каждому

студенту, предусматривающего систематическое изучение обучающегося и

выбора оптимальных средств и форм обучения для активизации его

познавательной деятельности. Изучение потенциальных возможностей

студента предусматривает со стороны преподавателя владение комплексным

планированием учебно-воспитательных задач в целях совершенствования

способностей обучающегося на основе выделения главных, существенных

аспектов в содержании обучающего процесса, что, в свою очередь,

актуализует правильный и грамотный выбор методов, средств и форм по

активизации познавательной деятельности. Организация необходимых для

оптимизации процесса обучения условий в опоре на избранный вариант

активизации познавательной деятельности, способствует при необходимости

осуществлению оперативной корректировки целостного педагогического

процесса.

4. Педагогическая модель активизации самостоятельной


[…]


Планомерный, организованный и целенаправленный процесс передачи

подрастающему поколению знаний, умений и навыков профессиональной

деятельности составляет содержание процесса

$A) обучения;

$В) социализации;

$С) специализации;

$D) воспитания;

$E) поощрение;

@2.

Объяснение как метод обучения относится к методам
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$A) стимулирования;

$B) восприятия-усвоения;

$C) учебно-творческого выражения;

$D) поощрения;

$E) приучение;

@3.

Этическая беседа относится к методам

$А) стимулирования;

$B) организации деятельности;

$C) приучения;

$D) формирования сознания личности;

$E) убеждения;

@4.

Педагогическое требование - это

$A) метод стимулирования;

$B) метод организации деятельности и формирование опыта поведения;

$C) метод педагогического исследования;

$D) метод убеждения;

$E) формирование;

@5.

Процесс и результат количественных и качественных изменений в

организме человека и есть

$A) развитие;

$B) специализация;

$C) социализация;

$D) формирование;

$E) убеждение;

@6.

Осмысление цели и задачи обучения, глубокое понимание материала и

умение применить его па практике составляет содержание
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$A) принципа доступности;

$B) принципа научности;

$C) принципа последовательности;

$D) принципа сознательности;

$E) принципа наглядности;

@7.

Основательное изучение материала, при котором учащиеся всегда могут

воспроизвести его в памяти в учебных или практических целях, составляет

содержание принципа

$A) доступности;

$B) систематичности;

$C) прочности;

$D) активности;

$E) сознательности;

@8.

В том случае, если педагог в процессе обучения предлагает для усвоения

подлинные, прочно установленные наукой знания мы имеем дело с

$A) дидактическим замыслом;

$B) дидактическим принципом;

$C) дидактическим методом;

$D) дидактической формой;

$E) дидактическим опытом;

@9.

Упражнение относится к методам

$A) формирования познания;

$B) стимулирования;

$C) организации деятельности и формирования опыта;

$D) проблемно-ситуативным;

$E) наказания;

@10.
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Внутреннее строение урока, последовательность его отдельных этапов

составляет содержание понятия

$A) формирования познания;

$B) структура;

$C) организации деятельности и формирования опыта;

$D) проблемно-ситуативным;

$E) организация деятельности;

@11.

Метод обучения, главной функцией которого является воссоздание

формы, сущности явления и его структуры называется

$A) беседой;

$B) лекцией;

$C) иллюстрацией;

$D) объяснением;

$E) воспитанием;

@12.

Процесс целенаправленного формирования личности, специально

организованное контролируемое взаимодействие воспитателей и

воспитанников называют

$A) воспитанием;

$B) профессионализацией;

$C) обучением;

$D) специализацией;

$E) развитием;

@13.

Специфический метод обучения взаимодействию самих учащихся,

который основывается на разности их подготовленности, составляет

содержание метода

$A) взаимовлияния;

$B) соревнования;
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$C) взаимообучения;

$D) кооперации;

$E) взаимодействия;

@14.

Научно поставленный опыт преобразования педагогического процесса, в

точно учитываемых условиях составляет содержание

$A) теста;

$B) эксперимента;

$C) наблюдения;

$D) испытания;

$E) воспитания;

@ 15.

Когда говорят о постоянном составе учащихся, годовом плане обучения и

учебном процессе в виде отдельных взаимосвязанных частей,

педагогическом управлении - речь идет о

$A) внеклассной системе обучения;

$B) индивидуальной системе обучения;

$C) автономной системе обучения;

$D) классно-урочной системе обучения;

$E) урочной системе обучения;

@16.

Пути и способы познания объективной реальности называют

$A) методами;

$B) принципами;

$C) формами;

$D) категориями;

$E) понятиями;

@17.

Педагогика - это

$A) дисциплина о законах нравственности;
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$B) наука о закономерностях воспитания человека;

$C) дисциплина о закономерностях психики;

$D) наука о законах развития души;

$E) наука о закономерностях развития человека;

@18.

Зачет, как метод обучения, относится к методам

$A) учебно-творческого выражения;

$B) поощрения;

$C) формирования познания;

$D) усвоения-воспроизведения;

$E) прогнозирования;

@19.

Внутреннее строение урока, последовательность его отдельных этапов

составляет содержание понятия

$A) структура урока;

$B) диагностика урока;

$C) прогнозирование урока;

$D) проектирование урока;

$E) постановка урока;

@20.

Методы стимулирования:

$A) беседа, принуждение, воспитывающие ситуации, контроль;

$B) упражнение, поучение, поощрение, требование;

$C) поощрение, наказание, соревнование;

$D) рассказ, объяснение, беседа, наказание;

$E) поучение, рассказ, поощрение;

Ключи к тестовым заданиям по педагогике:

@1.$C); @11.$D);
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@2.$B); @12.$A);

@3.$D); @13.$C);

@4.$B); @14.$B);

@5.$A); @15.$D);

@6.$D); @16.$A);

@7.$C); @17.$B);

@8.$B); @18.$D);

@9.$C); @19.$A);

@10.$B); @20.$C);

ПРИЛОЖЕНИЕ 7.

Темы исследовательских проектов по педагогике:

1. Внутренний мир современного школьника.

2. Воспитательные возможности классической литературы в формировании

интереса к истории таджиков.

3. Воспитательные функции СМИ.

4. Воспитательный потенциал народных сказок.

5. Социальный портрет выпускников нашей школы.

6. Детство и его мир в литературном наследии А.П. Чехова.

7. Дорогу осилит идущий: самопознание и самообразование.

8. Жизненный путь и нравственный подвиг учителя, отдавшего сердце детям:

В.А. Сухомлинский.

9. Игра в жизни современного детства.

10. Искусство жить достойно: жизненный путь и педагогическое творчество

учителя.

11. Значение книги в самообразовании личности.

12. История семьи и рода в становлении культурной идентичности растущего

человека.

13. История школы: события, учителя, питомцы.

https://obuchonok.ru/node/1197
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14. Мой идеал учителя: радость встречи.

15. Молодежь и город: лицом к лицу

16. Моя школа: реальность и мечта.

17. На волнах памяти о детстве.

18. Народные традиции воспитания в классическом наследии таджиков.

19. Нравственные идеалы современного выпускника школы.

20. Образ жизни современного старшеклассника.

21. Образ национальной школы в педагогическом наследии К.Д. Ушинского.

22. Образ отечественного учительства в художественной литературе.

23. Образ русского учителя в литературном наследии Д.С. Лихачева.

24. Образ учителя глазами современных учеников.

25. Общественная деятельность старшеклассников с элементами

педагогического труда - путь в профессию.

26. Особенности образа «хорошего» и «трудного» ученика в сознании

современного учителя.

27. Особенности творческого воображения у младшего школьника.

28. Особенности художественного творчества современного подростка.

29. Педагогика вокруг нас: гражданское становление растущего человека в

пространстве семьи и школы.

30. Педагогический подвиг А.С. Макаренко.

31. Проблема служения Отечеству в среде современной учащейся молодёжи.

32. Проблемы национального воспитания в отечественном историко-

педагогическом наследии.

33. Путь к себе: самопознание – залог самообразования и самовоспитания.

34. Сердце, отданное детям: учительские судьбы.

35. Система ценностей учащейся молодёжи.

36. Слово об учителе: «Он создал нас».

37. События – символы, люди – символы и их влияние на формирование

исторического сознания личности.

38. Современное детство и его отличие от детства наших предков.
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39. Социализация детей в окружающем мире.

40. Социально – психологический портрет моего современника.

41. Тема родного дома в памяти старших поколений.

42. Традиции культуры в семье (на материале художественной и

автобиографической литературы).

43. Учительница первая моя.

44. Учительские династии – путь взаимосвязи поколений.

45. Учителями славится Родина.

46. Формирование культурной идентичности и толерантности на традициях

региона.

47. Ценности детства в художественной прозе и поэзии (классика и

современность).

48. Ценности семьи и детства в народной педагогике таджиков.

49. Школа – теплый и светлый дом.

50. Школа будущего: проекты современной учащейся молодежи.

51. Школа горда славою своих выпускников.

52. Школьное братство в воспоминаниях современников.

53. «Школьные годы»: ретроспективный взгляд.

54. Эстетическое воспитание в академическом пространстве школы.

55. Этический кодекс педагога: на примере личности выдающихся педагогов в

истории школы и в современной реальности.

56. Яснополянская школа Л.Н. Толстого.

ПРИЛОЖЕНИЕ 8.

Бланк анкеты для учителя

Дата ___________ Пол (женский, мужской) ____________________

Место работы (образовательная организация)

_________________________________________

Возраст ______________ Педагогический стаж__________________
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В каком году последний раз проходили повышение квалификации (получили

диплом) ______________ Преподаваемые предметы

(дисциплины)_______________________

Вопросы/утверждения для учителей
Никогда – 0, всегда -

10

1. Как часто Вы ставите задачу развития

познавательной деятельности?
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

2. Как часто Вы проводите просветительскую

работу с родителями о роли семьи в повышении

познавательной деятельности у подростков?

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

3. Как часто Вы применяете методы

стимулирования познавательной деятельности в

образовательном процессе?

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

4. Как часто Вы используете групповые

методы работы на уроке?
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

5. Как часто Вы замечаете, что при групповой

работе усвоение нового материала у подростков лучше?
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

6. Как часто Вы предпочитаете применять

проблемное обучение?
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

7. Как часто Вы задаёте подросткам задания

на поиск другого способа решения?
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

8. Как часто Вы предлагаете подросткам

какие-то необязательные задания, без последующего

оценивания?

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

9. Как часто Вы применяете на уроках метод

нерешённых задач?
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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10. Как часто Вы замечаете, что после дискуссии

по теме подростки продолжают её обсуждать, приводя

новые аргументы?

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

11. Как часто Вы даёте подросткам чёткий

алгоритм действий для самостоятельной деятельности?
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

12. Как часто Вы даёте задания, при которых

подростки самостоятельно ищут алгоритм действий для

деятельности?

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

13. Как часто Вы применяете на занятиях

головоломки и игры, в которых нужно просчитывать

дальнейшие ходы?

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

14. Как часто Вы замечаете, что подросток

боится, что у него ничего не получится?
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

15. Как часто Вы считаете необходимым

привлечь к данной проблеме психолога, если подросток,

делая что-то не так, теряет спокойствие?

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

16. Как часто Вы хвалите подростков за

выполненную работу?
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

17. Как часто, по вашему мнению, подростки с

удовольствием посещают кружки, секции (спортивные,

музыкальные и др. школы)?

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

18. Как часто Вы замечаете, что подростки

лучше усваивают новый материал с использованием

компьютера, интерактивной доски и других средств

ТСО?

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

19. Как часто подростки спрашивают, кто 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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изображён, когда видят кого-либо незнакомого на

картине (фотографии, в фильме)?

20. Как часто подростки смотрят

документальные фильмы на уроках и дома?
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

21. Как часто Вы задаёте задания подросткам,

для выполнения которых им необходимо использовать

дополнительные книги, журналы или другие

технические средства получения информации?

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

22. Как часто подростки рассматривают предмет

тщательно и подробно, чтобы обнаружить детали,

которых не видели раньше?

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

23. Как часто Вы замечали, что подростки любят

исследовать старые чемоданы и коробки, чтобы просто

посмотреть, что в них может быть?

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

24. Как часто Вы замечаете, что подростки

проявляют любопытство к механизмам, интересуются,

что у них внутри и как они работают?

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

25. Как часто подростки делятся с Вами своими

творческими идеями (придумками, разработками)?
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

26. Как часто подростки спрашивают Вас, если

не знают правильного ответа или имеют какой-либо

вопрос?

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Обработка и интерпретация результатов: при обработке полученных

данных нужно подсчитать средний процент, как часто у учителей бывает та

или иная ситуация, оцениваемая от 0 до 100%.

Полученные данные можно представить в графиках по каждому психолого-

педагогическому условию, где по оси Х - средний процент наличия условия
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(элемента), по оси Y – вопросы условия. Кроме того, возможно проведение

соотношения данных по полу, возрасту, педагогическому стажу. Если

исследование проходит в нескольких образовательных организациях, то

соотношение можно сделать и по организациям.

Следует отметить, что предлагаемая анкета для учителя не является

самодостаточной для изучения познавательной деятельности. Необходимы

анкеты для подростков и их родителей, работу над которыми мы

предполагаем продолжить в будущем.