Отзыв

научного руководителя на диссертационную работу

Норбаева Тимура Султановича

на тему «Активизация познавательной деятельности студентов вуза в

процессе организации самостоятельной работы»,

представленной на соискание ученой степени кандидата педагогических наук

по специальности 5.8.1. - общая педагогика, история педагогики и

образования (педагогические науки).

Актуальность темы исследования Норбаева Тимура Султановича

обусловлена спецификой современного общества информационной

культуры, которое выдвигает перед системой образования ориентир на

подготовку нового типа обучающегося. Активизация познавательной

деятельности на сегодня рассматривается в числе наиболее приоритетных

проблем психолого-педагогического знания. Сложность ее обусловлена ее

местоположением на стыке ряда социально-гуманитарных наук - философии,

социологии, психологи, педагоги и т.д. Именно поэтому данная проблема

представлена множеством различных позиций.

Овладение теорией и практикой интеллектуальной деятельности

обусловлено регулятивной функцией преподавателя, деятельность которого

предусматривает преодоление противоречий в самом образовательном

процессе. Ибо педагог должен одновременно осуществлять как организацию

и управление обучающего процесса, так и максимальное предоставление

студентам самоуправление своей познавательной деятельностью. Именно

этим обеспечивается осознанное освоение знаний обучающимися.

Проблема активизации учебной деятельности связана с ее

оптимизацией. Эта взаимозависимость не всегда четко рассматривается в

научной литературе, несмотря на то, что она актуальна в сфере научного и

практического психолого-педагогического знания.

В процессе работы над диссертационной работой Норбаев Т.С. показал

себя как исполнительный и добросовестный исследователь. Он старался
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выполнить задания научного руководителя в срок и проявил качества

квалифицированного специалиста. Соискатель продемонстрировал
способность самостоятельно проводить теоретические и

экспериментальные исследования с использованием обширного
научного материала, опираясь при этом на теоретическую и

практическую базу.
Он неоднократно выступал по результатам своей диссертационной

работы на республиканских и международных конференциях,

опубликовал по теме диссертации ряд научных статьей, в том числе
несколько статьей в рецензируемых научных журналах и изданиях.

Основные результаты его диссертационного исследования получили
одобрение ведущих специалистов по педагогике.

Считаю, что диссертационная работа Норбаева Т.С. является
законченным научно-исследовательским трудом, выполненным автором

самостоятельно на должном научном уровне.
Он обладает необходимыми профессиональными качествами и

склонностью к научно-исследовательской работе, способен

самостоятельно проводить научные исследования.
Диссертационная работа Норбаева Тимура Султановича отвечает

требованиям ВАК Российской Федерации, предъявляемым к
кандидатским диссертациям и рекомендуется к защите.

Научный руководитель,
доктор педагогических наук,
профессор Юлдашева М.Р.

05.07.2022

Адрес: Республика Таджикистан, г. Душанбе, пр. Рудаки 94, кв. 26

Тел.: (992) 98 542 58 57 E-mail: Yumavi@mail.ru

Подпись Юлдашевой М.Р. заверяю:

Начальник ОК РТСУ Рахимов А.А.
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